
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Θέμα: «Έγκριση προταθέντων θεμάτων διδακτορικών διατριβών και προκήρυξη θέσεων υποψήφιων 

διδακτόρων στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της ΣΔΕΛ του ΔΠΘ». 

 
Η Συνέλευση του Τμήματος στην αριθμ.7 /5-07-2024 (Θέμα 12ο) συνεδρίασή της, αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τον εγκεκριμένο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος (ΦΕΚ 4962/10.11.2020) 

2. Τις προτάσεις των μελών ΔΕΠ του Τμήματος 

αποφασίζει ομόφωνα 

εγκρίνει τον παρακάτω πίνακα με τα προτεινόμενα θέματα διδακτορικών διατριβών και τη δημοσίευσή 

τους στην ιστοσελίδα του Τμήματος και ορίζει ως ημερομηνίες κατάθεσης των αιτήσεων από τις 

21/07/2024 έως και 30/08/2024: 

Υπεύθυνος 

Καθηγητής 

Τίτλος (ελληνικά και 

αγγλικά) 

Περίληψη Στόχοι Προσόντα 

Γκρος Χρήστος Διερεύνηση 

χρηματοοικονομικών 

κινδύνων και 

λογιστικής απάτης. Ο 

ρόλος της εταιρικής 

διακυβέρνησης και 

του εσωτερικού 

ελέγχου. 

 

   

Δελιάς Παύλος Διαρκής 

Προσαρμοστικότητα 

Πολύπλοκων 

Συστημάτων με 

Διαδικασιοστραφείς 

Προσεγγίσεις 

 

Sustained 

Adaptability of 

Complex Systems 

Η προτεινόμενη διδακτορική έρευνα έχει 

ως στόχο να διερευνήσει νέες προσεγγίσεις 

για τη διατήρηση της προσαρμοστικότητας 

σύνθετων συστημάτων, αξιοποιώντας 

τεχνικές προσανατολισμένες στις 

διαδικασίες. Η βασική εστίαση θα είναι 

στην ανάπτυξη προηγμένων μεθοδολογιών 

Εξόρυξης Διαδικασιών που επιτρέπουν την 

ανακάλυψη αιτιωδών σχέσεων, την 

εξαγωγή συμπερασμάτων και την ανάλυση 

ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της 

διατηρήσιμης προσαρμοστικότητας. Η 

έρευνα θα εξετάσει τη σχέση μεταξύ 

• Ανάπτυξη 
τεχνικών 
εξόρυξης 
διαδικασιών, με 
έμφαση στην 
ανακάλυψη 
αιτίων. 

• Διερεύνηση 
ρόλου εξόρυξης 
Διαδικασιών 
στην ενίσχυση 
προσαρμοστικό
τητας, μέσω 
βελτιστοποίηση

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- Προηγμένη 
στατιστική  

- Process 
Mining 

 

0009812809

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

with Process-

Oriented Approaches 

Εξόρυξης Διαδικασιών και 

προσαρμοστικών ικανοτήτων, 

διερευνώντας τον τρόπο με τον οποίο η 

Εξόρυξη Διαδικασιών μπορεί να ενισχύσει 

την ικανότητα σύνθετων συστημάτων να 

βελτιστοποιούν δυναμικά τις διαδικασίες 

τους και να ανταποκρίνονται 

αποτελεσματικά σε μεταβαλλόμενες 

συνθήκες. 

 

Εξόρυξη Διαδικασιών, οικονομετρία, 

Επιχειρηματική Αναλυτική 

ς και 
ανταπόκρισης 
σε αλλαγές. 

• Εφαρμογή 
τεχνικών και 
πλαισίων σε 
πραγματικά 
συστήματα για 
λήψη 
αποφάσεων 
βάσει 
δεδομένων. 

Δελιάς Παύλος Πολυκριτηριακή 

Ανάλυση για Αιτιώδη 

Συμπερασματολογία 

 

MCDA for Causal 

Inference 

Η προτεινόμενη διδακτορική έρευνα 

στοχεύει στην ανάπτυξη νέων 

μεθοδολογιών που ενσωματώνουν την 

Ανάλυση Αποφάσεων Πολλαπλών 

Κριτηρίων (MCDA) με τεχνικές αιτιώδους 

συμπερασμολογίας. Η βασική εστίαση θα 

είναι στην αξιοποίηση των 

πλεονεκτημάτων των μεθόδων MCDA, 

όπως η δυνατότητα ενσωμάτωσης 

πολλαπλών στόχων και προτιμήσεων 

ενδιαφερομένων μερών, με την 

αυστηρότητα των αλγορίθμων αιτιώδους 

συμπερασμολογίας. Αυτή η ενσωμάτωση 

θα επιτρέψει ισχυρές διαδικασίες λήψης 

αποφάσεων που δεν θα λαμβάνουν υπόψη 

μόνο διάφορα κριτήρια, αλλά θα 

συλλαμβάνουν και αιτιώδεις σχέσεις, 

διευκολύνοντας την αξιόπιστη αιτιώδη 

συμπερασμολογία. Η έρευνα θα 

διερευνήσει εφαρμογές σε διάφορους 

τομείς, όπου η αιτιώδης κατανόηση και η 

υποστήριξη αποφάσεων πολλαπλών 

κριτηρίων είναι κρίσιμες. 

 

Πολυκριτηριακή Ανάλυση, Αιτιώδης 

Συμπερασματολογία,  Επιχειρηματική 

Αναλυτική 

• Ανάπτυξη 
καινοτόμων 
πλαισίων και 
αλγορίθμων 
αιτιώδους 
συμπερασμολο
γίας 
βασισμένων 
στην MCDA. 

• Διερεύνηση του 
ρόλου της 
MCDA στην 
ενίσχυση των 
διαδικασιών 
αιτιώδους 
συμπερασμολο
γίας. 

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- MCDA 
- Στατιστική 

 

Δελιάς Παύλος Διαρκής 

Προσαρμοστικότητα 

Η προτεινόμενη διδακτορική έρευνα έχει 

ως στόχο να διερευνήσει νέες προσεγγίσεις 

• Ανάπτυξη 
τεχνικών 

Προηγούμενη 

γνώση ή 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

Πολύπλοκων 

Συστημάτων με 

Διαδικασιοστραφείς 

Προσεγγίσεις 

 

Sustained 

Adaptability of 

Complex Systems 

with Process-

Oriented Approaches 

για τη διατήρηση της προσαρμοστικότητας 

σύνθετων συστημάτων, αξιοποιώντας 

τεχνικές προσανατολισμένες στις 

διαδικασίες. Η βασική εστίαση θα είναι 

στην ανάπτυξη προηγμένων μεθοδολογιών 

Εξόρυξης Διαδικασιών που επιτρέπουν την 

ανακάλυψη αιτιωδών σχέσεων, την 

εξαγωγή συμπερασμάτων και την ανάλυση 

ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της 

διατηρήσιμης προσαρμοστικότητας. Η 

έρευνα θα εξετάσει τη σχέση μεταξύ 

Εξόρυξης Διαδικασιών και 

προσαρμοστικών ικανοτήτων, 

διερευνώντας τον τρόπο με τον οποίο η 

Εξόρυξη Διαδικασιών μπορεί να ενισχύσει 

την ικανότητα σύνθετων συστημάτων να 

βελτιστοποιούν δυναμικά τις διαδικασίες 

τους και να ανταποκρίνονται 

αποτελεσματικά σε μεταβαλλόμενες 

συνθήκες. 

 

Εξόρυξη Διαδικασιών, οικονομετρία, 

Επιχειρηματική Αναλυτική 

εξόρυξης 
διαδικασιών, με 
έμφαση στην 
ανακάλυψη 
αιτίων. 

• Διερεύνηση 
ρόλου εξόρυξης 
Διαδικασιών 
στην ενίσχυση 
προσαρμοστικό
τητας, μέσω 
βελτιστοποίηση
ς και 
ανταπόκρισης 
σε αλλαγές. 

• Εφαρμογή 
τεχνικών και 
πλαισίων σε 
πραγματικά 
συστήματα για 
λήψη 
αποφάσεων 
βάσει 
δεδομένων. 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- Προηγμένη 
στατιστική  
- Process 
Mining 

 

Κουρτίδης 

Δημήτριος 

 

O ρόλος του 

χρηματοοικονομικού 

αλφαβητισμού στη 

βιωσιμότητα των 

επιχειρήσεων 

 

The role of financial 

literacy in corporate 

sustainability 

 

 

Ο σκοπός της διατριβής είναι να 

διερευνήσει το ρόλο του 

χρηματοοικονομικού αλφαβητισμού 

(financial literacy) στην απόδοση της 

εταιρικής βιωσιμότητας (corporate 

sustainability performance), με τη 

δημιουργία ενός καινοτόμου ερευνητικού 

μοντέλου. 

 

 

Ερευνητικό πεδίο:  Χρηματοοικονομική 

(Finance) 

 

Λέξεις Κλειδιά: 

• Εξέταση και 
ανάδειξη νέων 
συσχετίσεων σε 
μεταβλητές  

• Ανάπτυξη 
καινοτόμου 
ερευνητικού 
μοντέλου 

• Συνδυασμός 
ερευνητικών 
εργαλείων 
    

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- SPSS  
 

 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

 

 

 

Financial literacy, sustainability, 

corporatate sustainability performance 

 

Μανδήλας 

Αθανάσιος 

Καταπολέμηση 

επιθετικών 

στρατηγικών 

φορολογικού 

σχεδιασμού, Post-

BEPS  

 

Combating 

Aggressive Tax 

Planning Strategies, 

Post-BEPS 

Κάθε κράτος επιδιώκει να ασκήσει τη 

φορολογική του δικαιοδοσία σε όσο 

γίνεται μεγαλύτερο αριθμό υπόχρεων, 

φυσικών προσώπων και επιχειρήσεων, για 

το σκοπό της αύξησης των φορολογικών 

εσόδων του. Για την επίτευξη του σκοπού 

αυτού έχουν εισαχθεί συγκεκριμένοι 

δεσμοί με ορισμένο κράτος, το οποίο και 

δικαιούται να φορολογήσει τον υπόχρεο 

που εμφανίζει έναν από τους δεσμούς 

αυτούς,  προκειμένου, εκτός των άλλων να 

αποφεύγεται η διπλή φορολόγησή του, 

από περισσότερα δηλαδή του ενός κράτη, 

όπου τυχόν αυτός ο υπόχρεος έχει επίσης 

συνδέσμους.  

Στην περίπτωση των επιχειρήσεων τέτοιοι 

σύνδεσμοι - κριτήρια φορολογικής 

δικαιοδοσίας είναι η έδρα της επιχείρησης 

και η μόνιμη εγκατάσταση αυτής σε 

ορισμένο κράτος. Δηλαδή, και στην 

περίπτωση αυτή, βασικός σκοπός της 

εισαγωγής και της χρήσης της «μόνιμης 

εγκατάστασης» είναι η κατανομή της 

φορολογικής εξουσίας μεταξύ των τυχόν 

εμπλεκομένων κρατών. 

Στο φόρο εισοδήματος πιο ειδικά, όπου η 

έννοια αυτή βρίσκει κατεξοχήν εφαρμογή, 

η μόνιμη εγκατάσταση χρησιμοποιείται για 

να κατανείμει τα δικαιώματα φορολόγησης 

επί επιχειρηματικών κερδών μεταξύ του 

κράτους της κατοικίας και του κράτους της 

πηγής.  

Για την καταπολέμηση ακριβώς της 

προσπάθειας πολυεθνικών εταιρειών 

μέσω διαφόρων σχημάτων να αποφύγουν 

το καθεστώς της μόνιμης εγκατάστασης σε 

ορισμένο κράτος και τη συνεπακόλουθη 

• Προσδιορισμός 
Μόνιμης 
Φορολογικής 
Εγκατάστασης. 

• Πρόταση 
τεχνικών 
ανακάλυψης 
Συνθηκών 
Διάβρωσης της 
Φορολογικής 
Βάσης. 

• Εφαρμογή 
Transfer Pricing  

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- Φορολογία 
Πολυεθνικών 
Επιχειρήσεων 
- Transfer 
Pricing 

 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

φορολόγηση στην πηγή , σε επίπεδο ΟΟΣΑ 

και ΕΕ έχουν αναληφθεί σχετικές δράσεις. 

Έτσι, με τη δράση 7 BEPS του ΟΟΣΑ έχουν 

προταθεί αλλαγές στον παραπάνω ορισμό 

της μόνιμης εγκατάστασης της Πρότυπης 

Σύμβασης. Οι προτάσεις αυτές 

περιλήφθηκαν επίσης στην Πολυμερή 

Σύμβαση για την εφαρμογή μέτρων 

συσχετιζόμενων με τις φορολογικές 

συνθήκες για την πρόληψη της διάβρωσης 

της φορολογικής βάσης και της μεταφοράς 

κερδών (MLI), που υπέγραψαν 70 κράτη, 

μεταξύ αυτών και η Ελλάδα, την 7.6.2017, 

η οποία θα διευκολύνει και την 

τροποποίηση όλων των ΣΑΔΦ, χωρίς να 

απαιτείται η μεταβολή κάθε φορά των 

οικείων διμερών συμβάσεων. 

Φορολογία Πολυεθνικών Επιχειρήσεων, 

Μόνιμη Εγκατάσταση Εταιρειών, 

Ενδοομιλική Τιμολόγηση, Διάβρωση 

Φορολογικής Βάσης 

Μανδήλας 

Αθανάσιος 

Εταιρική Κοινωνική 

Ευθύνη, Μη 

Χρηματοοικονομική 

Πληροφόρηση και 

Αποφυγή 

Φορολογίας 

 

CSR, Non Financial 

Reporting and Tax 

Avoidance  

Eνα από τα κυριότερα, ίσως, 

χαρακτηριστικά της επιτυχημένης 

επιχειρηματικότητας αποτελεί η 

δυνατότητα προσαρμογής στα σημεία των 

καιρών, ενίοτε λόγω έγκαιρης πρόβλεψης 

και, σε κάποιες περιπτώσεις, λόγω 

ευελιξίας, αλλά και συμμετοχής στη 

διαμόρφωση των εξελίξεων. Σε κάθε 

περίπτωση, το κατά πόσο μια εταιρεία 

ανταποκρίνεται στις ανάγκες της εποχής 

αποτελεί διαβατήριο προς τη βιώσιμη 

ανάπτυξή της και τη δημιουργία 

μακροπρόθεσμης αξίας.. 

Σύμφωνα με πρόσφατη διεθνή έρευνα της 

EY, με τίτλο «Tomorrow’s investment rules 

2.0», οι επενδυτές χρησιμοποιούν τη μη 

χρηματοοικονομική πληροφορία ως 

εργαλείο λήψεως αποφάσεων. 

Συγκεκριμένα, τα τρία τέταρτα των 

επενδυτών που συμμετείχαν είπαν πως η 

μη χρηματοοικονομική πληροφορία για την 

επίδοση των επιχειρήσεων έπαιξε 

• Εύρεση 
σύνδεσης 
Εταιρικής 
Κοινωνικής 
Ευθύνης και 
επιθετικής 
Φορολογικής 
Πολιτικής 

• Ανάπτυξη 
τεχνικών 
ανακάλυψης 
χαρακτηριστικώ
ν 

• Μη 
χρηματοοικονο
μική 
Πληροφόρηση 

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- Εταιρική 
Κοινωνική 
Ευθύνη 

- Φορολογική 
Πολιτική 

- Μη 
χρηματοοικον
ομική 
Πληροφόρηση 

 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

σημαντικό ρόλο στη λήψη των αποφάσεών 

τους, τουλάχιστον μία φορά το μήνα. Σαν 

αποτέλεσμα, η αγορά επηρεάζεται από την 

πληροφόρηση που παρέχουν οι 

επιχειρήσεις και άλλοι οργανισμοί. Η 

ποιότητα, το περιεχόμενο και η συνέπεια 

των δημοσιοποιήσεων αποτελούν, 

επομένως, σημαντικά στοιχεία για αγορές 

που λειτουργούν σωστά και 

αναπτύσσονται. 

Μη χρηματοοικονομική Πληροφόρηση, 

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και αποφυγή 

Φορολογίας, Σύγχρονες Εξελίξεις 

Μανδήλας 

Αθανάσιος 

Καταπολέμηση 

επιθετικών 

στρατηγικών 

φορολογικού 

σχεδιασμού, Post-

BEPS  

 

Combating 

Aggressive Tax 

Planning Strategies, 

Post-BEPS 

Κάθε κράτος επιδιώκει να ασκήσει τη 

φορολογική του δικαιοδοσία σε όσο 

γίνεται μεγαλύτερο αριθμό υπόχρεων, 

φυσικών προσώπων και επιχειρήσεων, για 

το σκοπό της αύξησης των φορολογικών 

εσόδων του. Για την επίτευξη του σκοπού 

αυτού έχουν εισαχθεί συγκεκριμένοι 

δεσμοί με ορισμένο κράτος, το οποίο και 

δικαιούται να φορολογήσει τον υπόχρεο 

που εμφανίζει έναν από της δεσμούς της,  

προκειμένου, εκτός των άλλων να 

αποφεύγεται η διπλή φορολόγησή του, 

από περισσότερα δηλαδή του της κράτη, 

όπου τυχόν της ο υπόχρεος έχει της 

συνδέσμους.  

Στην περίπτωση των επιχειρήσεων τέτοιοι 

σύνδεσμοι – κριτήρια φορολογικής 

δικαιοδοσίας είναι η έδρα της επιχείρησης 

και η μόνιμη εγκατάσταση της σε ορισμένο 

κράτος. Δηλαδή, και στην περίπτωση αυτή, 

βασικός σκοπός της εισαγωγής και της 

χρήσης της «μόνιμης εγκατάστασης» είναι 

η κατανομή της φορολογικής εξουσίας 

μεταξύ των τυχόν εμπλεκομένων κρατών. 

Στο φόρο εισοδήματος πιο ειδικά, όπου η 

έννοια αυτή βρίσκει κατεξοχήν εφαρμογή, 

η μόνιμη εγκατάσταση χρησιμοποιείται για 

να κατανείμει τα δικαιώματα φορολόγησης 

επί επιχειρηματικών κερδών μεταξύ του 

• Προσδιορισμός 
Μόνιμης 
Φορολογικής 
Εγκατάστασης. 

• Πρόταση 
τεχνικών 
ανακάλυψης 
Συνθηκών 
Διάβρωσης της 
Φορολογικής 
Βάσης. 

• Εφαρμογή 
Transfer Pricing  

Προηγούμενη 

γνώση ή 

επιθυμία για 

μάθηση: 

- Φορολογία 
Πολυεθνικών 
Επιχειρήσεων 
- Transfer 
Pricing 

 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr


 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ     ΚΑΙ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΑΓΙΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ, 65404  ΚΑΒΑΛΑ 
Τηλ. +302510 462187 

 

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF MANAGEMENT SCIENCE AND 
ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF ACCOUNTING AND FINANCE 
UNIVERSITY CAMPUS OF KAVALA 
AGIOS LOUKAS, GR 65404   KAVALA 
ΤEL  . +302510 462187 

 

 
Πληροφορίες: Παναγιώτα Γρηγοριάδου                                Information: Panagiota Grigoriadou 
Τηλέφωνο:+302510462187                                                      Telephone:+302510462187   
Ηλ. Ταχυδρομείο: secr@af.duth.gr                         E-mail: secr@af.duth.gr 

[Ημερομηνία] 

 

Η Πρόεδρος του Τμήματος 

 

Φλώρου Γιαννούλα 

Καθηγήτρια 

 

κράτους της κατοικίας και του κράτους της 

πηγής.  

Για την καταπολέμηση ακριβώς της 

προσπάθειας πολυεθνικών εταιρειών 

μέσω διαφόρων σχημάτων να αποφύγουν 

το καθεστώς της μόνιμης εγκατάστασης σε 

ορισμένο κράτος και τη συνεπακόλουθη 

φορολόγηση στην πηγή , σε επίπεδο ΟΟΣΑ 

και ΕΕ έχουν αναληφθεί σχετικές δράσεις. 

Έτσι, με τη δράση 7 BEPS του ΟΟΣΑ έχουν 

προταθεί αλλαγές στον παραπάνω ορισμό 

της μόνιμης εγκατάστασης της Πρότυπης 

Σύμβασης. Οι προτάσεις αυτές 

περιλήφθηκαν της στην Πολυμερή 

Σύμβαση για την εφαρμογή μέτρων 

συσχετιζόμενων με της φορολογικές 

συνθήκες για την πρόληψη της διάβρωσης 

της φορολογικής βάσης και της μεταφοράς 

κερδών (MLI), που υπέγραψαν 70 κράτη, 

μεταξύ αυτών και η Ελλάδα, την 7.6.2017, 

η οποία θα διευκολύνει και την 

τροποποίηση όλων των ΣΑΔΦ, χωρίς να 

απαιτείται η μεταβολή κάθε φορά των 

οικείων διμερών συμβάσεων. 

Φορολογία Πολυεθνικών Επιχειρήσεων, 

Μόνιμη Εγκατάσταση Εταιρειών, 

Ενδοομιλική Τιμολόγηση, Διάβρωση 

Φορολογικής Βάσης 

mailto:secr@af.duth.gr
mailto:secr@af.duth.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΤΛΧ/61409/604
Ημ/νία: 19/07/2024
	AkrivesAntigrafo: 


